ban door den paus alleen op te hefFen. De notarissen, arabtenaars,

monniken en andere helpers der inquisiteurs, die dergelijke

misdaden bij de inquisiteurs zouden ontdekt hebben, mogen ze

niet verzwijgen, maar moeten ze bij de oversten der inquisiteurs

aanklagen, opdat de plichtigen door hen gestraft of afgesteld

zouden worden. Blijven zij hierin nalatig, zoo moet men het den

paus laten weten. I'e inquisiteurs mogen geen misbruik maken van

hun recht van wapens te dragen en van helpers aan te neraen.

De hereticis. Clemens V in concilio Viennensi.

Multorum querela sedis apostolice pulsavit auditum, quod nonnulli inquisitores

per sedera eandem contra pravitatem hereticam deputati metas sibi traditas
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extendentes sio interdum excedunt sue potestatlsofRcium, ut quod in augmentum

fidei per circumspectam eiusdem sedis vigilantiam salubriter est provisum, dum
sub pietatis speoic gravantur innoxii, cedat in lidelium detrimentum. Proplcr

quod ad Dei gloi'iam ct augmcntum ejusdem tidci ut ncgocium Inquisitionis

luijusmodi eo prosperctur fclicius quo deinceps ejusdem laboris indago solcnnius,

diligcntius ot cautius peragetur, ipsam tam per dyocesanos episcopos quam per

inquisitores a sede apostolica deputatos, omni carnali amore, odio vel tiniorc ac

cujuslibet commodi temporalis afTcctionc semotis, dccernimus exerceri sic quod

quilibet de predictis sine alio citare possit et arrestare sive capere ac tute custo-

die mancipare ponendo etiam in compedibus vel manicis ferreis, si eis visum

fuerit faciendum, super quo ipsius conscientiam oneramus, nccnon inquirere

contra illos de quibus pro hujusmodi negociis secundum Deum et .justiciam

viderit expedire ; duro tamen tradere carceri sive arto, qui magis ad penam

quam ad custodiam videatur, vel tormentis exponere illos aut ad sentenciam

procedere contra eos, episcopus sine inquisitoro aut inquisitor sine episcopo

dyocesano aut ejus officiali vel, episcopali sede vocante, capituli super hoc dele-

gato, si sui adinvicem copiam habere valeant, infra octo dierum spacium post-

quam se invicem requisierint, non valebit ; et, si secus presumptum fuerit,

nullum sit et irritum ipso jure. Verum si episcopus vel ejus capituli, sede vacante,

delegatus cum inquisitore aut inquisitor cum altero eorumdem propter premissa

nequeat aut nolit personaliter convenire, possit episcopus vel ejus seu capituli,

sedc vacante, delegatus inquisitori et inquisitor episcopo vel ejus delegato seu,

sede vacante, illi qui ad hoc per capitukmi fuerit deputatus, super illis committere

vices suas vel suum signiticare per litteras consilium et consensum.

Sane quia circa custodiam carcerum hereticaUum, qui muri in quibusdam

partibus vulgariter nuncupantur, multas fraudes dudim-i intelleximus perpetratas,

nos volentes super hoc providere statuimus ut quilibet talis carcer vel murus,

quem decetero episcopo et inquisitori predictis volumus fore communem, duos

custodes habeat principales discretos, industriosos et tideles, unum quem volet

episcopus et providebit eidem, aliumque dc quo voluerit inquisitor, cui etiam

providebit ; et quihbet predictorum custodum sub se aUum bonum et tidum

poterit habere ministrum ; in quolibet etiam conclavi ejusdem carceris sive muri

enmt due claves diverse, quarum unam unus, aliam alius tenebit predictorum

custodum et cura cum officio ministrandi que incarceratis fuerint ministranda,

suo poterit committere vel subdelegare ministro. Porro coram episcopo vel

capitulo, sede vacante, et inquisitore predictis vel substitutis ab eis custodes

supradicti, antequam suum officium exequentur, jurabunt ad sancta Dei evangelia

corporaliter a se tacta quod in custodia muratorum et aliorum pro crimine

supradicto in sua custodia po.^^itorum et ponendorum oninem diligentiam et soUi-

citudinem quam poterunt, tideliter adliibebunt et quod aUcui incarcerato nihil

unus in secreto loquetur quin hoc audiat alter custos ; et quod provisionem quam

incarcerati recipiunt ex ordinatione communi et illud quod a parentibus et amicis

vel aliis personis tideUbus ofTerctur eisdem, nisi episcopi et inquisitoris vel

suorum commissariorum ordinatio refragetur, ipsis fideliter et absque diminu-

tione aliqua ministrabunt nec in his fraudem aUquam adhibcbunt. Etidemjura-

mentum et coram eisdem pcrsonis ministri custodum, priusquam suum cxerceant

officium, exhibebunt. Et quia sepe contingit episcopos proprios habere carceres

sibi et dictis inquisitoribus non conununes, volumus et districte precipimus, ut
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custodes ad incarceratorum pro dicto crimine custodiam per episcopos vel, sede

vacante, pcr capitulum deputandi et corum ministri coram dictis inquisitoribua

vel substitutis ab eis prcstcnt simile juramontum.

Notarii quoque Inquisitionis coram episcopo ct inquisitorc vcl substitutis ab

eis jurabunt suum oflficium tideliter exercere. Et idem tiet de aliis personis neces-

sariis ad predictum officium excquendum.